se cogitando intelligit, secum imaginem suam ex se natam, id est, cogitationem sui ad similitudinem suam quasi sua impressione formatam; quamvis ipsa se a sua imagine non nisi ratione sola separare possit, quæ imago ejus verbum ejus est. Hoc itaque modo quis neget summam sapientiam, cum se dicendo intelligit, gignere consubstantialem sibi similitudinem suam, id est, Verbum suum?

Quod Verbum, licet de re tam singulariter eminenti proprie aliquid satis convenienter dici non possit, non tamen inconvenienter, sicut similitudo, ita et imago et figura et character ejus dici potest.

Verbum autem, quo creaturam dicit, nequaquam similiter est verbum creaturæ; quia non est ejus similitudo, sed principalis essentia: consequitur igitur ut ipsam creaturam non dicat verbo creaturæ.

Cujus ergo verbo eam dicit, si non dicit eam verbo ejus? Nam quod dicit, verbo dicit; et verbum alicujus est verbum, id est, similitudo. Sed si nihil aliud dicit quam se aut creaturam, nihil dicere potest nisi aut suo aut ejus verbo. Si ergo nihil dicit verbo creaturæ, quidquid dicit Verbo suo dicit. Uno igitur eodemque Verbo dicit seipsum et quæcumque fecit.

formée comme par son impression à sa propre ressemblance, quoiqu'elle ne puisse se distinguer de son image que par la raison seule; et cette image est son verbe. Par conséquent qui pourrait nier que la sagesse suprême, lorsqu'elle se comprend en se parlant, engendre de cette manière sa ressemblance consubstantielle à elle-même, c'est-à-dire, son Verbe?

Quoiqu'il ne soit pas possible de s'exprimer en termes propres assez convenables sur un être si singulièrement éminent, il n'est cependant pas inconvenant de dire que ce Verbe, étant la ressemblance, est de même l'image, la figure et la forme de la sagesse suprême.

Mais le Verbe par lequel elle parle la créature n'est pas pareillement le verbe de la créature, puisqu'il n'en est pas la ressemblance, mais l'essence première. Il s'ensuit donc que l'esprit suprême ne parle pas la créature par le verbe de la créature.

Par le verbe de quoi donc parle-t-il la créature, s'il ne le fait pas par le verbe de la créature même? Car ce qu'il parle il le parle par un verbe, et un verbe est le verbe ou la ressemblance de quelque chose. Mais, s'il ne parle rien d'autre que lui-même ou la créature, il ne peut rien parler que par son Verbe ou par celui de la créature. Si donc il ne parle rien par le verbe de la créature, tout ce qu'il parle il le parle par son Verbe. C'est donc par un seul et même Verbe qu'il se parle lui-même et tout ce qu'il a fait.

CAPUT XXXIV.

*Quomodo suo Verbo videri possit dicere creaturam.*

Sed quomodo tam differentes res, scilicet creans et creata essentia, dici possunt uno verbo; præsertim cum verbum ipsum sit dicenti coæternum, creatura autem non sit illi coæterna?

Forsitan, quia ipse est summa sapientia et summa ratio, in qua sunt omnia quæ facta sunt, quemadmodum opus quod fit secundum aliquam artem, non solum quando fit, verum et antequam fiat et postquam dissolvitur, semper est in ipsa arte non aliud quam quod est ipsa ars?

Idcirco, cum ipse summus spiritus dicit seipsum, dicit omnia quæ facta sunt. Nam et antequam fierent, et cum jam facta sunt, et cum corrumpuntur seu aliquo modo variantur, semper in ipso sunt, non quod sunt in seipsis, sed quod est idem ipse. Etenim in seipsis sunt essentia mutabilis, secundum immutabilem rationem creata; in ipso vero sunt ipsa prima essentia et prima existendi veritas, cui prout magis utcumque illa similia sunt, ita verius et præstantius existunt. Hoc itaque modo non irrationabiliter asseri potest, quia cum seipsum dicit summus ille spiritus, dicit etiam quidquid factum est, uno eodemque Verbo.

## CHAPITRE XXXIV.

*Comment on peut voir qu'il parle la créature par son propre Verbe.*

Mais comment des choses aussi différentes que l'être qui crée et la créature peuvent-elles être parlées par un même Verbe, surtout puisque le Verbe est coéternel à l'esprit qui parle et que la créature ne lui est pas coéternelle?

C'est peut-être parce que cet esprit est la sagesse suprême et la souveraine raison dans laquelle sont toutes les choses qui ont été faites, de la même manière qu'un ouvrage que l'on fait selon un certain art est toujours dans cet art quelque chose d'identique avec l'art lui-même, non-seulement quand on le fait, mais aussi avant qu'il soit fait et après qu'il est détruit.

C'est pour cette raison que l'esprit suprême, en se parlant lui-même, parle toutes les choses qui ont été faites. Car, avant qu'elles fussent faites et maintenant qu'elles le sont et lorsqu'elles périssent ou s'altèrent de quelque manière, elles sont toujours en lui, non ce qu'elles sont en elles-mêmes, mais ce qu'il est lui-même. En elles-mêmes, en effet, elles sont une essence variable créée d'après une raison immuable; en lui, au contraire, elles sont l'essence première même et la première vérité de l'existence; et plus elles sont d'une manière quelconque semblables à celle-ci, plus elles ont une existence véritable et supérieure. C'est donc de cette manière que l'on peut affirmer non sans raison que, lorsque cet esprit se parle lui-même, il parle aussi tout ce qui a été fait par un seul et même Verbe.

CAPUT XXXV.

*Quod quidquid factum est, in ejus Verbo et scientia sit vita et veritas.*

Verum cum constet, quia Verbum ejus consubstantiali illi est et perfecte simile, necessario consequitur ut omnia quæ sunt in illo, eadem et eodem modo sint in ejus Verbo. Quidquid igitur factum est, sive vivat, sive non vivat, aut quomodoque sit in se, in illo est ipsa vita et veritas.

Quoniam autem idem est summo spiritui scire quod intelligere sive dicere, necesse est ut eodem modo sciat omnia quæ scit, quo ea dicit aut intelligit. Quemadmodum igitur sunt in Verbo ejus omnia vita et veritas, ita sunt in scientia ejus.

CAPUT XXXVI.

*Quam incomprehensibili modo dicat vel sciat res a se factas.*

Qua ex re manifestissime comprehendi potest, quomodo dicat idem spiritus vel quomodo sciat ea quæ facta sunt, ab humana scientia comprehendi non posse. Nam nulli dubium, creatas substantias multo aliter esse in seipsis quam in nostra scientia; in seipsis namque sunt per ipsam suam essentiam, in nostra vero scientia non sunt earum essentiæ, sed earum similitu-

### CHAPITRE XXXV.

*Que tout ce qui a été fait est, dans son Verbe et dans sa science, vie et vérité.*

Mais comme il est certain que son Verbe lui est con-substantiel et parfaitement semblable, il suit nécessairement que toutes les choses qui sont en lui sont aussi et de la même manière dans son Verbe. Par conséquent tout ce qui a été fait, qu'il vive ou ne vive pas, ou quel que soit son mode d'existence, est en lui [dans le Verbe] vie et vérité.

Mais, comme pour l'esprit suprême savoir est la même chose que comprendre ou parler, il est nécessaire qu'il sache tout ce qu'il sait de la même manière dont il le comprend ou qu'il le parle. De même donc que toutes choses sont dans son Verbe vie et vérité, elles le sont de même dans sa science.

### CHAPITRE XXXVI.

*Qu'il parle ou sait d'une manière incompréhensible les choses qu'il a faites.*

Par là on voit très-clairement que la science humaine ne peut comprendre comment ce même esprit parle et comment il sait les choses qui ont été faites. Car personne ne doute que les substances créées ne soient tout autrement en elles-mêmes que dans notre science; car en elles-mêmes elles sont par leur essence, mais dans notre science ne sont pas leurs essences mais leurs ressemblances. Il reste donc qu'elles sont d'autant plus

dines. Restat igitur ut tanto verius sint in seipsis quam in nostra scientia, quanto verius alicubi sunt per suam essentiam quam per suam similitudinem.

Cum ergo et hoc constet, quia omnis creata substantia tanto verius est in Verbo, id est, in intelligentia creatoris quam in seipsa, quanto verius existit creatrix quam creata essentia: quomodo comprehendat humana mens, cujusmodi sit illud dicere et illa scientia, quæ sic longe superior et verior est creatis substantiis; si nostra scientia tam longe superatur ab illis, quantum earum similitudo distat ab earum essentia?

### CAPUT XXXVII.

*Quod quidquid ipse est ad creaturam, hoc sit et Verbum ejus, nec tamen ambo simul pluraliter.*

Verum cum manifeste rationes superiores doceant, summum spiritum per Verbum suum fecisse omnia, numquid non et ipsum Verbum fecit eadem omnia?

Quoniam enim illi est consubstantiale cujus est Verbum, necesse est ut sit summa essentia. Summa autem essentia non est nisi una, quæ sola creatrix et solum principium est omnium quæ facta sunt. Ipsa namque sola fecit, non per aliud quam per se, omnia ex nihilo.

Quare quæcumque summus spiritus facit, eadem

véritablement en elles-mêmes que dans notre science, qu'elles sont plus véritablement quelque part par leur essence que par leur ressemblance.

Puisqu'il est certain aussi que toute substance créée est plus véritablement dans le Verbe, c'est-à-dire dans l'intelligence du créateur qu'en elle-même, autant que l'essence créatrice existe plus véritablement que l'essence créée, comment l'esprit humain pourrait-il comprendre quelle est cette manière de parler et cette science qui est si fort supérieure aux substances créées et plus véritable qu'elles, si notre science est autant au-dessous d'elles que leur ressemblance est inférieure à leur essence ?

### CHAPITRE XXXVII.

*Que tout ce qu'il est par rapport aux créatures, son Verbe l'est aussi ; cependant tous les deux ensemble ne sont pas plusieurs choses.*

Comme les raisons que nous ayons exposées démontrent clairement que l'esprit suprême a fait toutes choses par son Verbe, n'est-il pas incontestable que ce Verbe a lui aussi fait toutes ces mêmes choses ?

Car comme le Verbe est consubstantiel à celui dont il est le Verbe, il est nécessaire qu'il soit l'essence suprême. Or il n'y a qu'une essence suprême, qui est la seule créatrice et le seul principe de tout ce qui a été fait. Car elle seule a tout fait de rien, non par un autre, mais par elle-même.

C'est pourquoi tout ce que fait l'esprit suprême, son

et Verbum ejus facit et similiter. Quidquid igitur summus spiritus est ad creaturam, hoc et Verbum ejus et similiter.

Nec tamen ambo simul pluraliter, quia non sunt plures creatrices summæ essentiæ. Sicut igitur ille est creator rerum et principium, sic et Verbum ejus; nec tamen sunt duo, sed unus creator et unum principium.

### CAPUT XXXVIII.

*Quod dici non possit quid duo sint, quamvis  
necesse sit esse duos.*

Studiose itaque attendendum est quiddam quod, valde insolitum rebus aliis, in summo spiritu et Verbo ejus videtur evenire. Nam certum est, sic unicuique singulatim et utrisque simul inesse quidquid sunt in essentia et quidquid sunt ad creaturam, ut et singulatim perfectum sit ambobus, et tamen pluralitatem non admittat in duobus. Licet enim singulatim et ille perfecte sit summa veritas et creator, et Verbum ejus sit summa veritas et creator, non tamen ambo simul sunt duæ veritates aut duo creatores.

Sed cum hæc ita sint, miro tamen modo apertissimum est, quia nec ille cujus est Verbum potest esse Verbum suum, nec Verbum potest esse iste cujus est Verbum; ut in eo quod significat vel quid sint substantialiter vel quid sint ad creaturam, semper individuum teneant unitatem;

Verbe le fait aussi et pareillement. Donc tout ce que l'esprit suprême est par rapport à la créature, son Verbe l'est aussi et pareillement.

Cependant ils n'ont pas ces rapports comme étant plusieurs, parce qu'il n'y a pas plusieurs suprêmes essences créatrices. Donc, de même que cet esprit est créateur et principe des choses, son Verbe l'est, et cependant ils ne sont pas deux, mais un seul créateur et un seul principe.

### CHAPITRE XXXVIII.

*Qu'on ne peut pas dire ce qu'ils sont deux, quoiqu'ils soient nécessairement deux.*

Il faut donc faire une sérieuse attention à quelque chose qui, très insolite chez d'autres êtres, semble avoir lieu dans l'esprit suprême et son Verbe. Car il est certain que tout ce qu'ils sont en essence et tout ce qu'ils sont par rapport aux créatures est dans chacun d'eux en particulier et dans tous les deux à la fois, de telle manière qu'il est parfait dans l'un et l'autre, et cependant n'admet point de pluralité dans les deux. En effet, quoique l'esprit suprême en particulier soit parfaitement vérité suprême et créateur et que son Verbe soit vérité suprême et créateur, cependant ils ne sont pas tous les deux ensemble deux vérités ou deux créateurs.

Mais, quoique cela soit ainsi, il est cependant d'une manière admirable très-clair que ni l'esprit dont le Verbe est le Verbe ne peut être son propre Verbe, ni le Verbe ne peut être celui dont il est le Verbe; de manière que, dans ce qui exprime soit ce qu'ils sont substantiellement soit ce qu'ils sont relativement aux créatures, ils conser-

in eo vero quod ille non est ex isto, hoc autem est ex illo, ineffabilem admittant pluralitatem : ineffabilem certe, quamvis enim necessitas cogat ut sint duo, nullo tamen modo exprimi potest quid duo sint. Nam etsi forte duo pares, aut aliquid aliud similiter ad invicem possint dici, in his ipsis tamen relativis, si quæeratur quid sit illud de quo dicuntur, non potest dici pluraliter, quemadmodum dicuntur duæ pares lineæ, aut duo similes homines.

Quippe nec sunt duo pares spiritus, nec duo pares creatores, nec duo aliquid quod significet eorum aut essentiam aut habitudinem ad creaturam, sed nec duo aliquid quod designet propriam habitudinem alterius ad alterum, quia nec duo verba, nec duæ imagines.

Verbum namque hoc ipsum, quod Verbum est aut imago, ad alterum est, quia non nisi alicujus Verbum est aut imago; et sic propria sunt hæc alterius, ut nequaquam alteri coaptentur. Nam ille, cujus est Verbum aut imago, nec imago nec verbum est.

Constat igitur, quia exprimi non potest quid duo sint summus spiritus et Verbum ejus, quamvis quibusdam singulorum proprietatibus cogantur esse duo. Etenim proprium unius est esse ex altero et proprium est alterius alterum \*esse ex illo.

vent toujours une indivisible unité, tandis qu'en ce que cet esprit n'émane pas du Verbe et que le Verbe émane de l'esprit, ils admettent une ineffable pluralité; ineffable assurément, car, quoiqu'ils soient nécessairement deux, on ne peut cependant d'aucune manière exprimer ce qu'ils sont deux [il n'y a pas de mot propre pour exprimer ce qui leur est commun en tant que deux]. En effet, quoiqu'on puisse dire peut-être qu'ils sont deux égaux, ou quelque autre chose semblable l'un par rapport à l'autre, si l'on demande cependant, quant à ces termes relatifs mêmes, ce qu'est ce dont ils sont affirmés, cela ne peut être exprimé au pluriel, comme on pourrait dire : deux lignes égales, deux hommes semblables.

Car ils ne sont ni deux esprits égaux, ni deux créateurs égaux, ni deux quoi que ce soit qui signifie leur essence ou leur rapport avec les créatures, ni même deux quelque chose qui désigne leur propre rapport de l'un à l'autre, puisqu'ils ne sont ni deux Verbes ni deux images.

Le Verbe en effet, par cela même qu'il est Verbe ou image, se rapporte à un autre, puisqu'il ne peut être le Verbe ou l'image que de quelqu'un; et être image ou verbe de quelqu'un est tellement propre à l'un [au verbe] qu'il ne peut point être appliqué à l'autre [à celui dont le verbe est l'image]; car celui dont le verbe est le verbe ou l'image n'est ni le verbe ni l'image.

Il est donc évident que l'on ne peut pas exprimer ce que l'esprit suprême et son Verbe sont deux, quoiqu'il faille que ce soit par certaines propriétés de chacun d'eux qu'ils sont deux; car le propre de l'un c'est d'être de l'autre et le propre de l'autre c'est que celui-là soit de lui.

CAPUT XXXIX.

*Quod idem Verbum sit a summo spiritu nascendo.*

Quod ipsum nullo utique verbo videtur familiarius posse proferri, quam si dicatur proprium esse unius nasci ex altero, et proprium alterius nasci alterum ex ipso.

Certum namque jam constat, quia Verbum summi spiritus non sic est ex eo quemadmodum ea quæ ab illo facta sunt, sed quemadmodum creator de creatore, summum de summo; et ut plena brevitate omnimoda absolvatur similitudo, penitus idem ipsum est de eodem ipso, et † ita nullatenus est nisi ex eo.

Cum igitur pateat Verbum summi spiritus sic esse ex ipso solo, ut perfectam ejus, quasi proles parentis, teneat similitudinem, nec † sic esse ex ipso ut fiat ab eo, profecto nullo modo convenientius cogitari potest esse ex illo quam nascendo.

Nempe si innumerabiles res indubitanter dicuntur nasci ex his ex quibus habent ut sint, cum nullam eorum de quibus nasci dicuntur teneant similitudinem, sicut proles parentis; dicimus enim capillos nasci de capite et poma ex arbore, licet nec illi capitis nec ista arboris similia sint; si, multa inquam, hujusmodi non absurde dicuntur nasci, tanto congruentius dici potest Verbum summi spiritus ex illo existere

CHAPITRE XXXIX.

*Que ce même Verbe est de l'esprit suprême par naissance.*

Or il paraît que cela ne peut être exprimé par un mot plus usuel qu'en disant que le propre de l'un est de naître de l'autre et que le propre de l'autre est que celui-là naisse de lui.

Car il est déjà constaté d'une manière certaine que le Verbe de l'esprit suprême ne procède pas de lui comme les choses qui ont été faites par lui, mais comme le créateur du créateur, le suprême du suprême, et pour achever cette complète similitude le plus brièvement possible, comme le même du même, et de telle manière qu'il ne soit aucunement que de lui.

Puis qu'il est donc clair que le Verbe de l'esprit suprême émane tellement de celui-ci seul qu'il en tient la parfaite ressemblance, comme un fils de son père, et qu'il n'est pas de lui comme étant fait par lui, il ne peut y avoir assurément rien de plus convenable que de penser qu'il n'est de lui qu'en naissant de lui.

En effet, si l'on dit sans hésiter d'une foule de choses qu'elles naissent de celles dont elles tiennent l'existence, quoiqu'elles n'aient avec celles dont on dit qu'elles naissent aucune ressemblance comme celle d'un fils avec son père, car ne disons-nous pas que les cheveux naissent de la tête et les pommes de l'arbre, quoique ceux-là ne ressemblent pas à la tête ni celles-ci à l'arbre? si, dis-je, on dit sans inconvénient de beaucoup de choses pareilles qu'elles naissent, on peut dire d'autant plus convenablement que le Verbe

nascendo, quanto perfectius, quasi proles parentis, trahit ejus similitudinem ex illo existendo.

## CAPUT XL.

*Quod verissime ille sit parens, illud vero proles.*

Quod si convenientissime dicitur nasci, et tam simile est illi de quo nascitur, cur æstimetur simile quasi proles parenti, † et non potius asseratur quia tanto verior est ille parens et istud proles, quanto magis et ille ad hujus nativitatis perfectionem solus sufficit, et quod nascitur ejus similitudinem exprimit?

Namque in rebus aliis, quas parentis prolisque certum est habitudinem habere, nulla sic gignitur ut omnino nullius indigens sola per se ad gignendam prolem sufficiat, nulla sic gignitur ut nulla admixta dissimilitudine omnimodam similitudinem parentis exhibeat. Si ergo Verbum summi spiritus sic est omnino ex ipsius sola essentia, et sic singulariter est illi simile, ut nulla proles sic sit omnino ex sola parentis essentia, aut sic similis parenti; profecto nullis rebus tam convenienter videtur aptari habitudo parentis et prolis quam summo spiritui et Verbo ejus. Quapropter illius est proprium verissimum esse parentem, istius vero verissimam esse prolem.

de l'esprit suprême existe de lui par naissance, qu'il en prend plus parfaitement la ressemblance, comme un fils de son père, en existant de lui.

## CHAPITRE XL.

*Que cet esprit est véritablement Père et le Verbe véritablement Fils.*

Que si c'est de la manière la plus convenable qu'on dit qu'il naît, et s'il est si semblable à celui dont il naît, pourquoi affirmerait-on seulement qu'il lui est semblable comme un fils à son père, et pourquoi ne dirait-on pas plutôt que l'esprit est d'autant plus véritable Père et le Verbe d'autant plus véritable Fils, que le premier suffit plus parfaitement seul à la perfection de la naissance du second et que celui qui naît exprime plus parfaitement la ressemblance du premier?

Car, dans les autres êtres entre lesquels il est certain qu'existe le rapport de père et de fils, nul n'engendre de telle manière qu'il suffise tout seul sans avoir besoin d'aucun autre pour donner naissance à un fils, nul n'est engendré de telle manière qu'il reproduise sans aucun mélange de différence la ressemblance complète du père. Si donc le Verbe de l'esprit suprême est si complètement de la seule essence de cet esprit, et s'il lui est si singulièrement semblable qu'aucun fils n'est aussi complètement de la seule essence de son père ni aussi semblable à son père, assurément le rapport de père et de fils ne peut être affirmé aussi convenablement d'aucun être que de l'esprit suprême et de son Verbe. C'est pourquoi le propre du premier est d'être le plus véritable Père et le propre du second d'être le plus véritable Fils.

CAPUT XLI.

*Quod ille verissime gignat, illud verissime gignatur.*

At hoc constare non poterit, nisi pariter ille verissime gignat et istud verissime gignatur. Sicut igitur illud est perspicuum, ita hoc esse certissimum necesse est. Quare summi spiritus est verissime gignere, et Verbi ejus verissime gigni.

CAPUT XLII.

*Quod alterius verissime sit esse genitorem et Patrem, alterius genitum et Filium.*

Vellem jam quidem et forte possem, illum esse verissime Patrem, hoc vero esse verissime Filium, concludere. Sed nec hoc negligendum existimo : an patris et filii, et an matris et filiaë magis illis apta sit appellatio; cum in eis nulla sit sexus discretio?

Nam si idcirco convenienter est ille Pater et proles ejus Filius, quia uterque est spiritus : cur non pari ratione alteri convenit esse matrem, alteri filiam, quia uterque est veritas et sapientia?

An quia in his naturis, quæ sexus habent dif-

## CHAPITRE XLI.

*Que cet esprit engendre véritablement et que le Verbe est véritablement engendré.*

Mais cela ne peut être vrai à moins qu'on ne recon-  
naisse également que l'esprit engendré de la manière la  
plus véritable et que le Verbe est le plus véritablement  
engendré. Donc, comme la vérité de ce que nous avons  
établi plus haut est évidente, il est nécessaire que la  
conséquence que nous venons d'indiquer soit tout à fait  
certaine. Ainsi donc il est propre à l'esprit suprême  
d'engendrer de la manière la plus véritable, et il est pro-  
pre à son Verbe d'être le plus véritablement engendré.

## CHAPITRE XLII.

*Qu'il appartient véritablement à l'un d'être générateur  
et père et à l'autre d'être né et d'être fils.*

Je voudrais et peut-être pourrais-je déjà conclure que  
le premier est le plus véritablement Père et le second le  
plus véritablement Fils. Mais je pense qu'on ne doit pas  
même négliger la question de savoir si la dénomination  
de père et de fils leur convient mieux que celle de mère et  
de fille, puisqu'il n'y a en eux aucune différence de sexe?

En effet, si le premier est appelé convenablement père  
et son enfant fils parce qu'ils sont tous les deux esprit,  
pourquoi une raison pareille ne leur ferait-elle pas don-  
ner les noms de mère et de fille, puisqu'ils sont l'un et  
l'autre vérité et sagesse?

Serait-ce parce que, dans les êtres où il y a des sexes

ferentiam, melioris sexus est patrem esse vel filium, minoris vero matrem vel filiam? Et hoc quidem naturaliter in pluribus. In quibusdam vero e contrario, ut in quibusdam avium generibus, in quibus femininus sexus semper major et validior est, masculinus vero minor et infirmior.

Aut certe idcirco magis convenit summo spiritui patrem dici quam matrem, quia prima et principalis causa prolis semper est in patre? Nam si maternam causam quolibet modo semper paterna præcedit, nimis incongruum est ut illi parenti adaptetur nomen matris, cui ad gignendam prolem nulla alia causa aut sociatur aut præcedit. Verissimum igitur est summum spiritum Patrem esse prolis suæ.

Quod si filius semper similior est patri quam filia, nihil autem similius est alteri quam summo Patri proles sua, verissimum est hanc prolem non esse filiam, sed filium.

Sicut igitur proprium est illius verissime gignere, istius vero gigni; sic proprium est illius verissimum esse genitorem, istius vero verissimum † genitum. Et sicut alter est verissimus parens, alter verissima proles; sic alter est verissimus Pater, alter verissimus Filius.

différents, il appartient au sexe supérieur d'être père ou fils et au sexe inférieur d'être mère ou fille? Cela est, il est vrai, naturel à plusieurs espèces; mais le contraire a lieu dans quelques autres, comme dans certaines sortes d'oiseaux dans lesquelles le sexe féminin est toujours plus grand et plus fort et le sexe masculin plus petit et plus faible.

Ne convient-il pas plutôt d'appeler l'esprit suprême père plutôt que mère pour la raison que la cause première et principale de la génération est toujours dans le père? car si la cause maternelle est toujours d'une manière quelconque précédée de la cause paternelle, il serait trop inconvenant de donner le nom de mère à cette cause qui, pour engendrer, n'est accompagnée ni précédée d'aucune autre cause. Il est donc très vrai que l'esprit suprême est le père de celui qu'il engendre.

Que si un fils est toujours plus semblable à son père qu'une fille, et si rien n'est plus semblable à un autre que le Fils du Père suprême l'est à son Père, c'est avec une vérité entière qu'on donne à celui qui est engendré de l'esprit suprême le nom de Fils.

Donc de même que le propre de celui-là est d'engendrer véritablement et le propre de celui-ci d'être véritablement engendré, de même le propre du premier est d'être véritablement générateur et le propre du second d'être véritablement né; et comme l'un est véritablement parent et l'autre véritablement enfant, ainsi l'un est véritable père et l'autre véritable fils.

CAPUT XLIII.

*Retractio communionis amborum et proprietatum  
singulorum.*

Inventis tot et tantis singulorum proprietatibus, quibus mira quædam tam ineffabilis quam inevitabilis in summa unitate probatur esse pluralitas, valde mihi videtur delectabile retractare sæpius tam impenetrabile secretum.

Ecce enim cum sic impossibile sit eundem esse qui gignit et eum qui gignitur, atque eundem esse parentem et prolem, ut necesse sit alium esse genitorem, alium genitum, et alium esse Patrem, alium Filium; sic tamen necesse est idem esse eum qui gignit et eum qui gignitur, necnon parentem et prolem, ut impossibile sit aliud esse genitorem quam quod est genitus, aliud esse Patrem quam quod est Filius.

Et cum ita sit alius ille et alius ille, ut omnino pateat quod duo sint, sic tamen unum et idem ipsum est, id quod est ille et ille, ut penitus lateat † quid duo sint. Nam sic est alius Pater, alius Filius, ut cum ambos dixerim videam me duos dixisse, et sic est idipsum quod est et Pater et Filius, ut non intelligam quid duos dixerim.

Quamvis namque singulus Pater sit perfecte summus spiritus, et singulus filius sit perfecte

CHAPITRE XLIII.

*Révision de ce qui est commun à tous les deux et propre à chacun en particulier.*

Après avoir trouvé dans chacun des deux tant et de si grandes propriétés qui prouvent qu'il y a dans l'unité suprême une merveilleuse pluralité aussi difficile à définir qu'impossible à nier, il me paraît qu'il est fort agréable de revenir souvent sur un aussi impénétrable mystère.

En effet, quoiqu'il soit impossible que celui qui engendre soit le même que celui qui est engendré et que le parent soit le même que son enfant, de sorte qu'il est nécessaire que le générateur soit autre que celui qui naît et le père autre que le fils; il est cependant également nécessaire que celui qui engendre soit la même chose que celui qui est engendré et le parent la même chose que l'enfant, de sorte qu'il est impossible que le générateur soit une autre chose que ce qu'est celui qui est né, ou que le père soit une autre chose que ce qu'est le fils (V).

Et quoique celui-là soit tellement un autre que celui-ci, et celui-ci tellement un autre que celui-là, qu'il est entièrement évident qu'ils sont deux, cependant ce qu'ils sont l'un et l'autre est tellement une seule et même chose, qu'il est tout à fait caché ce qu'ils sont deux. Car le Père est tellement un autre que le Fils et le Fils un autre que le Père que, si je les nomme tous les deux, je vois que je dis qu'ils sont deux, et en même temps le Père est tellement la même chose que le Fils que je ne comprends pas ce que je les ai appelés deux.

Quoiqu'en effet le Père en particulier soit parfaitement l'esprit suprême et que le Fils en particulier soit parfaitement l'esprit suprême, cependant le Père

summus spiritus; sic tamen † unus idemque est spiritus Pater et spiritus Filius ut Pater et Filius non sint duo spiritus, sed unus spiritus; ut sicut singula propria singulorum non recipiunt pluralitatem, quia non sunt duorum, ita id quod commune est amborum individuum teneat unitatem, quamvis totum sit singulorum. Nam sicut non sunt duo patres aut duo filii, sed unus Pater et unus Filius, quoniam singula sunt singulorum propria; ita non sunt duo, sed unus spiritus, quamvis et singuli Patris et singuli Filii sit perfectum esse spiritum.

Sic sunt oppositi relationibus, ut alter numquam suscipiat proprium alterius, sicut sunt concordēs natura, ut alter semper teneat essentiam alterius. Sic enim diversi sunt, per hoc quod alter est Pater et alter Filius, ut numquam dicatur aut Pater Filius, aut Filius Pater; et sic idem sunt per substantiam, ut semper sit in Patre essentia Filii, et in Filio essentia Patris. Est enim non diversa, sed eadem, non plures, sed una utriusque essentia.

#### CAPUT XLIV.

##### *Quomodo alter alterius sit essentia.*

Unde etiam si alter alterius dicatur essentia, non erratur a veritate, sed summa unitas simplicitasque commendatur communis naturæ. Non enim quemadmodum intelligitur sapientia homi-

et le Fils sont tellement un seul et même esprit qu'ils ne sont pas deux esprits mais un seul esprit, et que, de même que les propriétés particulières de chacun d'eux n'admettent pas de pluralité parce qu'elles ne sont pas des propriétés de deux, de même ce qui est commun à tous les deux conserve l'unité individuelle, quoiqu'il appartienne tout entier à chacun d'eux. En effet, de même qu'il n'y a pas deux pères ou deux fils, mais un seul père et un seul fils, parce que chacune de ces propriétés est particulière à un seul d'eux, de même ils ne sont pas deux esprits, mais un esprit, quoiqu'il appartienne au père en particulier et au fils en particulier d'être l'esprit parfait.

Ils sont tellement opposés par leurs relations que l'un n'admet jamais ce qui est le propre de l'autre, ils s'accordent tellement par leur nature que l'un a toujours l'essence de l'autre. En effet ils sont tellement différents, par cela que l'un est père et l'autre fils, qu'on ne dit jamais que le père est le fils ou que le fils est le père, et ils sont tellement la même chose par leur substance que l'essence du fils est toujours dans le père et l'essence du père dans le fils. Car l'essence de l'un et de l'autre n'est pas diverse mais la même, n'est pas plusieurs mais une.

#### CHAPITRE XLIV.

##### *Comment l'un est l'essence de l'autre.*

De là il suit aussi que, si l'on dit que l'un est l'essence de l'autre, on ne s'écarte pas de la vérité, mais on relève la suprême unité et simplicité de leur commune nature. Car ce n'est pas comme quand on parle de la sagesse

nis, per quam homo sapiens est, qui per se non potest esse sapiens, ita intelligi potest, si dicatur Pater essentia Filii et Filius essentia Patris, ut eo modo sit Filius existens per Patrem et Pater per Filium, quasi non possit alter existens esse nisi per alterum, sicut homo non potest esse sapiens nisi per sapientiam.

Sicut namque summa sapientia semper sapit per se, ita summa essentia semper est per se. Est autem \* perfecte summa essentia Pater et perfecte summa essentia Filius; pariter ergo perfectus Pater per se est, et perfectus Filius per se est, sicut uterque sapit per se.

Non enim idcirco minus perfecta est essentia vel sapientia Filius, quia est essentia nata de Patris essentia et sapientia de sapientia; sed tunc minus perfecta essentia vel sapientia esset, si non esset per se, aut non saperet per se.

Nequaquam enim † repugnant ut Filius et per se subsistat et de Patre habeat esse. Sicut enim Pater habet essentiam et sapientiam et vitam in semetipso, ut non per alienam, sed per suam essentiam sit, per suam sapientiam sapiat † et per suam vitam vivat; ita gignendo dat filio habere essentiam et sapientiam et vitam in semetipso, ut non per extraneam, sed † per suam essentiam, sapientiam et vitam subsistat, sapiat et vivat. Alioquin non erit idem esse Patris et Filii, nec erit par Patri Filius. Quod quam falsum sit, liquidissime superius pervisum est.

d'un homme, sagesse par laquelle l'homme est sage, lui qui ne saurait être sage par lui-même, ce n'est pas ainsi qu'on peut l'entendre si on dit que le Père est l'essence du Fils et le Fils l'essence du Père, comme si le Fils existait par le Père et le Père par le Fils de telle manière que l'un ne pourrait être existant que par l'autre de la même manière qu'un homme ne peut être sage que par la sagesse.

Car de même que la suprême sagesse est toujours sage par elle-même, ainsi la suprême essence existe toujours par elle-même. Or le Père est parfaitement l'essence suprême et le Fils est parfaitement l'essence suprême; le Père est donc parfait par lui-même et le Fils est parfait par lui-même, de même que l'un et l'autre est sage par lui-même.

Car le Fils n'est pas une essence ou une sagesse moins parfaite parce qu'il est l'essence née de l'essence du Père et la sagesse née de sa sagesse; mais il serait une essence ou une sagesse moins parfaite s'il n'était pas existant par lui-même et s'il n'était pas sage par lui-même.

Aussi il n'est pas contradictoire que le Fils existe par lui-même et qu'il ait son existence du Père. Car de même que le Père a l'essence, la sagesse et la vie en lui-même, de manière qu'il est par sa propre essence, qu'il est sage par sa propre sagesse et qu'il vit par sa propre vie, et non par une essence, une sagesse et une vie d'un autre; de même, en engendrant son Fils, il lui donne d'avoir l'essence, la sagesse et la vie en lui-même, de sorte que ce n'est point par une essence, une sagesse et une vie étrangères, mais par sa propre essence, sa propre sagesse et sa propre vie qu'il existe, est sage et vit. Autrement l'être du Père ne serait pas le même que celui du Fils, et le Fils ne serait pas égal au Père; or nous avons vu plus haut très clairement combien cela est faux.

Quare non repugnat Filium et subsistere per se et esse de Patre, quia hoc ipsum, id est, per seipsum posse subsistere, necesse est illum \* de Patre habere. Nam si quis sapiens suam me habere sapientiam, cujus prius expers essem, doceret, utique hoc ipsa sapientia ejus facere non incongrue diceretur; sed quamvis mea sapientia ab illius sapientia haberet esse et sapere, tamen, cum jam non esset, nisi sua essentia esset, nec saperet nisi seipsa. Multo igitur magis æterni Patris coæternus Filius, qui sic habet a Patre esse ut non sint duæ essentiæ, per se subsistit, sapit et vivit.

Non igitur sic intelligi potest, quod Pater Filii aut Filius Patris sit essentia, quasi alter non possit subsistere per se sed per alterum; sed ad significandum quam habent communionem summe simplicis summeque unius essentiæ, sic congrue dici et intelligi potest, quia sic est alter idipsum quod alter, ut alter habeat essentiam alterius.

Hac itaque ratione, quoniam † utrique non aliud est habere essentiam quam essentiam esse, sicut habet alter alterius essentiam, ita est alter alterius essentia, id est, idem esse est alteri quod alteri.

Il n'est donc pas contradictoire que le Fils subsiste par lui-même et qu'il ait son être du Père; car cela même, qu'il puisse subsister par lui-même, il faut qu'il l'ait du Père (W). Car si quelque sage m'enseignait sa sagesse, dont j'aurais été dénué auparavant, on dirait, certes non sans raison, que c'est sa sagesse qui me fait sage; mais, quoique ma sagesse eût de sa sagesse son existence et sa qualité d'être sagesse, cependant dès qu'elle serait en moi, elle ne subsisterait que par son essence et elle ne serait sagesse que par elle-même. A plus forte raison le Fils coéternel du Père éternel, qui a son être du Père de telle manière qu'ils ne sont pas deux essences, existe, est sage et vit par lui-même.

On ne peut donc pas entendre que le Père soit l'essence du Fils ou le Fils l'essence du Père en ce sens que l'un ne puisse subsister par lui-même et qu'il existe uniquement par l'autre; mais par là nous voulons seulement exprimer qu'ils ont de commun la même essence souverainement simple et souverainement une. C'est ainsi qu'on peut sans inconvénient dire et entendre que l'un est la même chose que l'autre en ce sens que l'un a l'essence de l'autre.

De cette manière donc, puisque pour eux avoir l'essence n'est autre chose qu'être l'essence, comme l'un a l'essence de l'autre, ainsi l'un est l'essence de l'autre, c'est-à-dire l'être de l'un et de l'autre est le même être.

CAPUT XLV.

*Quod aptius dici possit Filius essentia Pater quam Pater essentia Filii, et quod similiter sit Filius Patris virtus et sapientia et similia.*

Quod licet secundum perspectam rationem verum sit, valde tamen magis congruit Filium dici essentiam Patris quam Patrem essentiam Filii. Quoniam namque Pater a nullo habet essentiam nisi a seipso, non satis apte dicitur habere essentiam alicujus nisi suam; quia vero Filius essentiam suam habet a Patre, et eandem quam habet Pater, aptissime dici potest habere essentiam Patris.

Quare quoniam neuter aliter habet essentiam quam existendo essentia, sicut aptius intelligitur habere Filius Patris essentiam quam Pater Filii, ita convenientius dici potest Filius Patris essentia quam Pater Filii. Nam hæc una si fiat prolatio, satis acuta brevitate commendat Filium non solum eandem essentiam habere cum Patre, sed hanc ipsam habere de Patre, ut hoc sit, Filius est essentia Patris, quod est, Filius est non differens essentia de Patris essentia, imo de Patre essentia. Similiter ergo est Filius Patris virtus et sapientia, sive veritas et justitia, et quidquid summi spiritus convenit essentiæ.

CHAPITRE XLV.

*Qu'il est plus exact de dire que le Fils est l'essence du Père que le Père l'essence du Fils, et que le Fils est de même la force et la sagesse du Père et d'autres choses semblables.*

Quoique ce que nous venons de dire soit vrai, comme les raisons qu'on vient de voir le prouvent, il convient cependant beaucoup plus de dire que le Fils est l'essence du Père que de dire que le Père est l'essence du Fils. Car, puisque le Père ne tient son essence d'aucun autre que de lui-même, on ne dit pas assez convenablement qu'il a l'essence de quelqu'un sinon la sienne; mais, comme le Fils a son essence du Père et qu'il a la même que le Père, on peut très convenablement dire qu'il a l'essence du Père.

C'est pourquoi, comme ni l'un ni l'autre n'a d'essence qu'en étant essence, de même qu'on entend plus parfaitement que le Fils a l'essence du Père que le Père celle du Fils, de même le Fils peut plus convenablement être appelé l'essence du Père que le Père l'essence du Fils. Car cette proposition exprime elle seule avec une concision assez profonde non-seulement que le Fils a la même essence avec le Père, mais aussi qu'il a cette essence même du Père, de manière qu'il est équivalent de dire : le Fils est l'essence du Père, et de dire : le Fils est une essence non différente de l'essence du Père, et même il est l'essence du Père. Le Fils est donc pareillement la force du Père, la sagesse, la vérité et la justice du Père et tout ce qui appartient à l'essence de l'esprit suprême.

CAPUT XLVI.

*Quomodo quædam ex his, quæ sic proferuntur, aliter quoque possint intelligi.*

Videtur tamen quædam ex his, quæ sic proferri et intelligi possunt, aliam quoque non incongruam sub hac ipsa pronuntiatione intelligentiam suscipere. Liquet enim Filium esse verum Verbum, id est, perfectam intelligentiam, sive perfectam totius paternæ substantiæ cognitionem et scientiam et sapientiam, id est, quæ ipsam Patris essentiam intelligit et cognoscit et scit et sapit. Si igitur hoc sensu Filius dicatur Patris intelligentia et sapientia et scientia et cognitio sive notitia, quoniam intelligit, sapit, scit et novit Patrem, nequaquam a veritate disceditur.

Veritas quoque Patris aptissime dici potest Filius, non solum eo sensu quia est eadem Filii veritas quæ est et Patris, sicut jam perspectum est, sed etiam hoc sensu ut in eo intelligatur non imperfecta quædam imitatio, sed integra veritas paternæ substantiæ, quia non est aliud quam quod est Pater.

CAPUT XLVII.

*Quod Filius sit intelligentia intelligentiæ et veritas veritatis, et similiter de similibus.*

At si ipsa substantia Patris est intelligentia et

## CHAPITRE XLVI.

*Comment quelques-unes des choses qui sont ainsi énoncées peuvent aussi être entendues d'une autre manière.*

Cependant il paraît que quelques-unes des propositions qui peuvent être énoncées et entendues de cette manière sont encore susceptibles, sans qu'on en change l'expression, d'un autre sens qui n'est pas sans justesse. Il est évident en effet que le Fils est le véritable Verbe, c'est-à-dire l'intelligence parfaite ou la connaissance parfaite, la science et la sagesse de toute la substance paternelle, c'est-à-dire l'intelligence qui conçoit, connaît, sait et comprend par sa sagesse l'essence même du Père. Si l'on appelle donc en ce sens le Fils l'intelligence du Père, sa sagesse, sa science et sa connaissance, parce qu'il conçoit, comprend, sait et connaît le Père, on ne s'écarte point de la vérité.

Le Fils peut aussi très-convenablement être appelé la vérité du Père, non-seulement dans ce sens que la vérité du Fils est la même que celle du Père, comme nous l'avons déjà vu, mais encore dans ce sens que l'on recon-  
naître en lui non une certaine imitation imparfaite, mais une complète vérité de la substance du Père; puisqu'il n'est pas une autre chose que ce qu'est le Père.

## CHAPITRE XLVII.

*Que le Fils est l'intelligence de l'intelligence et la vérité de la vérité, et d'autres choses semblables.*

Mais si la substance même du Père est l'intelligence, la

scientia et sapientia et veritas, consequenter colligitur quia, sicut Filius est intelligentia et scientia et sapientia et veritas paternæ substantiæ, ita est intelligentia intelligentiæ, scientia scientiæ, sapientia sapientiæ, veritas veritatis.

### CAPUT XLVIII.

*Quod in memoria intelligatur Pater, sic intelligentia Filius; et quomodo Filius sit intelligentia vel sapientia memoriæ, et memoria Patris et memoriæ.*

De memoria vero quid sentiendum est? An æstimandus est Filius intelligentia memoriæ, sive memoria Patris, aut memoria memoriæ? Equidem cum summa sapientia sui memor esse negari non possit, nihil competentius quam in memoria Pater, sicut in Verbo Filius intelligitur; quoniam de memoria nasci verbum videtur.

Quod clarius in nostra mente percipitur. Quoniam namque mens humana non semper se cogitat, sicut sui semper meminit, liquet, cum se cogitat, quod verbum ejus nascitur de memoria. Unde apparet quia, si semper se cogitaret, semper verbum ejus de memoria nasceretur. Rem etenim cogitare, cujus memoriam habemus, hoc est mente eam dicere; verbum vero rei est ipsa cogitatio ad ejus similitudinem ex memoria formata. Hinc itaque liquido animadverti potest de summa sapientia, quæ sic semper se dicit sicut semper sui memor est, quia de æterna memoria ejus coæternum Verbum nascitur.

science, la sagesse et la vérité, il suit que, comme le Fils est l'intelligence, la science, la sagesse et la vérité de la substance du Père, il est ainsi l'intelligence de l'intelligence, la science de la science, la sagesse de la sagesse, et la vérité de la vérité.

### CHAPITRE XLVIII.

*Que dans la mémoire on conçoit le Père comme dans l'intelligence le Fils, et comment le Fils est l'intelligence ou la sagesse de la mémoire et la mémoire du Père et de la mémoire.*

Mais que devons-nous penser de la mémoire? Faut-il regarder le Fils comme l'intelligence de la mémoire ou comme la mémoire du Père ou comme la mémoire de la mémoire? Or comme on ne peut nier que la sagesse suprême ne se souvienne d'elle-même, rien n'est plus convenable que de concevoir le Père dans la mémoire de la même manière que le Fils dans le Verbe, puisque le verbe paraît naître de la mémoire.

C'est ce qu'on aperçoit clairement dans notre esprit. Car, puisque l'esprit humain ne se pense pas toujours comme il se souvient toujours de lui-même, il est clair que, lorsqu'il se pense, son verbe naît de sa mémoire; d'où il suit que, s'il se pensait toujours, son verbe naîtrait toujours de sa mémoire. Car penser une chose dont nous avons la mémoire, c'est la dire dans notre esprit, et le verbe de cette chose c'est la pensée même formée de la mémoire à la ressemblance de la chose. On peut donc clairement voir par là quant à la sagesse suprême, qui se nomme toujours de même qu'elle se souvient toujours d'elle-même, que de sa mémoire éternelle naît son Verbe coéternel (X).

Sicut igitur verbum congrue intelligitur proles, ita memoria parentis nomen aptissime suscipit. Si ergo proles, quæ omnino de solo summo spiritu nata est, proles est memoriæ ejus, nihil convenientius quam quia memoria sua est idem ipse. Quippe non in eo, quod sui memor est, sic est in sua memoria velut alia res in alia, quemadmodum ea quæ sic sunt in humanæ mentis memoria, ut non sint ipsa nostra memoria; sed sic est memor sui, ut ipse memoria sua sit.

Consequitur itaque ut, quomodo est Filius intelligentia sive sapientia Patris, ita sit et paternæ memoriæ. At quidquid Filius sapit aut intelligit, ejus similiter et meminit. Est igitur Filius memoria Patris et memoria memoriæ, id est, memoria memor Patris, qui est memoria; sicut est sapientia patris, et sapientia sapientiæ, id est, sapientia sapiens Patrem sapientiam.

Et Filius quidem memoria nata de memoria sicut sapientia nata de sapientia, Pater vero de nullo nata memoria vel sapientia.

## CAPUT XLIX.

*Quod summus spiritus se amet.*

Sed ecce dum hujus Patris Filiique proprietates communionemque delectabiliter intueor, nihil delectabilius in illis contemplandum invenio quam mutui amoris affectum.

Donc comme le Verbe est avec raison appelé Fils, de même on donne à la mémoire avec raison le nom de Père. Si donc le Fils qui est né tout entier du seul esprit suprême est le Fils de sa mémoire, rien n'est plus conséquent que de dire que sa mémoire [la mémoire de l'esprit suprême] c'est lui-même. Car en lui se souvenir de lui-même n'est pas en sa mémoire comme une chose est dans une autre, comme par exemple les choses qui sont dans la mémoire d'un homme de telle manière qu'elles ne sont pas notre mémoire elle-même; mais il se souvient de lui-même de telle manière qu'il est lui même sa mémoire.

Il s'ensuit donc que, de la même manière que le Fils est l'intelligence ou la sagesse du Père, il est de la mémoire paternelle. Or tout ce que le Fils sait ou comprend, il s'en souvient pareillement. Le Fils est donc la mémoire du Père et la mémoire de la mémoire, c'est-à-dire la mémoire qui se souvient du Père qui est la mémoire, comme il est la sagesse du Père et la sagesse de la sagesse, c'est-à-dire la sagesse qui comprend le Père qui est la sagesse.

Toutefois le Fils est la mémoire née de la mémoire comme il est la sagesse née de la sagesse, tandis que le Père est la mémoire ou la sagesse née de personne.

## CHAPITRE XLIX.

### *Que l'esprit suprême s'aime.*

Mais voici que, pendant que je contemple avec plaisir les propriétés et la communauté du Père et du Fils, je ne trouve rien de plus agréable à méditer en eux que le sentiment de leur mutuel amour.

Quoniam enim absurde negetur summus spiritus se amare, sicut sui memor est et se intelligit, cum mens rationalis se et illum amare posse convincatur, ex eo quia sui et illius memor esse, et se et illum intelligere potest? Otiosa namque et penitus inutilis est memoria et intelligentia cujuslibet rei, nisi, prout ratio exigit, res ipsa ametur aut reprobetur. Amat igitur seipsum summus spiritus, sicut sui meminit et se intelligit.

## CAPUT L.

*Quod idem Amor pariter procedat a Patre et Filio.*

Palam certe est rationem habenti, eum non idcirco sui memorem esse, aut se intelligere, quia se amat; sed ideo se amare, quia sui meminit et se intelligit, nec eum se posse amare, si sui non sit memor, aut se non intelligit. Nulla enim res amatur sine ejus memoria et intelligentia, et multa tenentur memoria et intelliguntur quæ non amantur.

Patet igitur Amorem summi spiritus ex eo procedere, quia sui memor est et se intelligit. Quod si in memoria summi spiritus intelligitur Pater, in intelligentia Filius, manifestum est quia a Patre pariter et † Filio summi spiritus Amor procedit.

Combien en effet ne serait-il pas absurde de nier que l'esprit suprême s'aime, de même qu'il se souvient de lui-même et qu'il se comprend, quand on peut prouver que l'âme raisonnable peut l'aimer et s'aimer elle-même, de ce qu'elle peut se souvenir d'elle et de lui et qu'elle peut se comprendre et le comprendre. Car la mémoire et l'intelligence d'une chose quelconque sont tout à fait inutiles et sans but, à moins que la chose ne soit aimée ou réprouvée, selon que la raison l'exige. L'esprit suprême s'aime donc lui-même, comme il se souvient de lui-même et comme il se comprend.

## CHAPITRE L.

*Que ce même Amour procède pareillement du Père et du Fils.*

Pour quiconque jouit de la raison il est clair que l'esprit suprême ne se souvient pas de lui-même et ne se comprend pas parce qu'il s'aime, mais qu'il s'aime parce qu'il se souvient de lui-même et parce qu'il se comprend, et qu'il ne pourrait s'aimer s'il ne se souvenait pas de lui-même ou s'il ne se comprenait pas. Aucune chose en effet n'est aimée, si l'on n'en a pas la mémoire et l'intelligence, et beaucoup de choses sont conservées dans la mémoire et comprises sans être aimées.

Il est donc évident que l'Amour de l'esprit suprême procède de lui parce qu'il se souvient de lui-même et qu'il se comprend. Que si par la mémoire de l'esprit suprême on entend le Père et par l'intelligence le Fils, il est manifeste que l'Amour de l'esprit suprême procède également du Père et du Fils.

## CAPUT LI.

*Quod uterque pari amore diligat se et alterum.*

Sed si se amat summus spiritus, procul dubio amat se Pater, amat se Filius, et alter alterum; quia singulus Pater summus est spiritus, et singulus Filius summus spiritus, et ambo simul unus spiritus. Et quia uterque pariter sui et alterius meminit, et se et alterum intelligit, et quoniam omnino idipsum est quod amat vel amatur in Patre et quod in Filio, necesse est ut pari amore uterque diligat se et alterum.

## CAPUT LII.

*Quod tantus sit ipse Amor quantus est summus spiritus.*

Quantus ergo est Amor iste summi spiritus, sic communis Patri et Filio? Sed si tantum se diligit, quantum sui meminit et se intelligit; tantum autem sui memor est et intelligit se, quanta est ejus essentia, quod aliter esse non potest; profecto tantus est Amor ejus quantus ipse est.

## CAPUT LIII.

*Quod idem Amor sit idipsum quod est spiritus, et tamen ipse sit cum Patre et Filio unus spiritus.*

Verum quid potest esse par summo spiritui,

## CHAPITRE LI.

*Que chacun d'eux s'aime lui-même et aime l'autre d'un amour égal.*

Mais si l'esprit suprême s'aime, sans aucun doute le Père s'aime, le Fils s'aime, et l'un aime l'autre; car le Père en particulier est l'esprit suprême et le Fils en particulier est l'esprit suprême et tous les deux ensemble sont un seul esprit. Et puisque chacun d'eux se souvient également de soi-même et de l'autre et se comprend également soi-même et l'autre, et que ce qui aime ou est aimé dans le Père est tout-à-fait ce qui aime ou est aimé dans le Fils, il est nécessaire que chacun d'eux s'aime et aime l'autre par un égal amour.

## CHAPITRE LII.

*Que cet Amour est aussi grand que l'esprit suprême.*

Quelle est donc la grandeur de cet Amour de l'esprit suprême qui est commun au Père et au Fils? Mais si cet esprit s'aime autant qu'il se souvient de lui et qu'il se comprend, et s'il se souvient de lui et se comprend autant qu'il est, ce qui ne saurait être autrement, son Amour est certainement aussi grand que lui-même.

## CHAPITRE LIII.

*Que cet Amour est la même chose que l'esprit suprême, et que cependant il est avec le Père et le Fils un seul esprit.*

Mais qu'est-ce qui peut être égal à l'esprit suprême

nisi summus spiritus? Iste itaque Amor est summus spiritus.

Denique, si nulla unquam creatura, id est, si nihil umquam aliud esset quam summus spiritus, Pater et Filius, nihilominus seipsos et invicem Pater et Filius diligerent. Consequitur itaque hunc Amorem non esse aliud quam quod est Pater et Filius, quod est summa essentia.

At quoniam summæ essentiæ plures esse non possunt, quid magis necessarium quam Patrem et Filium et utriusque Amorem unam esse summam essentiam? Est igitur idem Amor summa sapientia, summa veritas, summum bonum, et quidquid de summi spiritus substantia dici potest.

#### CAPUT LIV.

*Quod totus procedat a Patre, totus a Filio, et tamen non sit nisi unus Amor.*

Intuendum est diligenter, utrum sint duo amores, unus a Patre procedens, alter a Filio; an unus, non totus ab uno procedens, sed partim a Patre, partim a Filio; an nec plures, nec unus partim procedens a singulis; sed unus totus a singulis, et idem totus a duobus simul.

Sed hujusmodi dubitationis certitudo hinc indubitanter cognoscitur, quia non ex eo procedit in quo plures sunt Pater et Filius, sed ex eo in

sinon l'esprit suprême lui-même? Cet Amour est donc l'esprit suprême.

De plus, si jamais il n'y avait aucune créature, c'est-à-dire si jamais il n'y avait rien autre chose que l'esprit suprême, le Père et le Fils, ils ne s'aimeraient pas moins et eux-mêmes et l'un l'autre. Il suit donc que cet Amour n'est autre chose que ce qu'est le Père et le Fils, c'est-à-dire la suprême essence.

Mais, comme il ne peut y avoir plusieurs essences suprêmes, qu'y a-t-il de plus nécessaire que de reconnaître que le Père et le Fils et l'Amour de l'un et de l'autre sont une seule essence suprême? Ce même Amour est donc la sagesse suprême, la vérité suprême, le bien suprême, et tout ce qui peut être affirmé de la substance de l'esprit suprême.

#### CHAPITRE LIV.

*Qu'il procède tout entier du Père, tout entier du Fils, et que cependant il n'est qu'un seul Amour.*

Il faut examiner avec soin s'il y a deux amours, l'un qui procède du Père, l'autre du Fils, ou un seul ne procédant pas tout entier de l'un des deux, mais en partie du Père et en partie du Fils, ou plutôt ni plusieurs, ni un seul procédant en partie de l'un et en partie de l'autre, mais un seul procédant tout entier de chacun d'eux et tout entier des deux à la fois.

La solution de cette question résultera avec certitude de ce que cet Amour ne procède pas de ce en quoi le Père et le Fils sont plusieurs, mais de ce en quoi ils sont un ;

quo unum sunt. Nam non ex relationibus suis, quæ plures sunt, alia est enim relatio Patris, alia Filii; sed ex ipsa sua essentia, quæ pluralitatem non admittit, emittunt Pater et Filius pariter tantum bonum.

Sicut ergo singulus Pater est summus spiritus et singulus Filius est summus spiritus, et simul Pater et Filius non duo sed unus spiritus, ita a singulo Patre manat totus Amor summi spiritus et a singulo Filio totus, et simul a Patre et Filio non duo toti, sed unus idemque totus.

## CAPUT LV.

### *Quod non sit eorum Filius Amor.*

Quid ergo? cum hic Amor pariter habeat esse a Patre et Filio, et sic similis sit ambobus ut nullatenus dissimilis sit illis, sed omnino idem sit quod illi: numquid filius eorum aut proles æstimandus est?

Sed sicut Verbum, mox ut consideratur, se prolem ejus esse a quo est evidentissime probat, promptam præferendo parentis imaginem, sic Amor aperte se prolem negat, quia dum a Patre et Filio procedere intelligitur, non statim tam perspicuam exhibet se contemplanti ejus ex quo est similitudinem, quamvis ipsum considerata ratio doceat omnino idipsum esse quod est Pater et Filius.

Denique, si proles eorum est, aut alter eorum

car ce n'est pas de leurs relations, qui sont plusieurs, puisque la relation de Père est autre que la relation de Fils, mais de leur essence même, qui n'admet pas de pluralité, que le Père et le Fils produisent ensemble un si grand bien.

Donc, comme le Père en particulier est l'esprit suprême et le Fils en particulier est l'esprit suprême, et que le Père et le Fils ne sont pas deux esprits, mais un seul, ainsi l'Amour de l'esprit suprême émane tout entier du Père en particulier et tout entier du Fils en particulier, et à la fois du Père et du Fils, non comme deux amours entiers et différents, mais comme un seul et même tout entier.

## CHAPITRE LV.

### *Que l'Amour n'est pas leur Fils.*

Quoi donc ? Puisque cet amour a l'être également du Père et du Fils, et qu'il est tellement semblable à tous les deux qu'il ne leur est dissemblable d'aucune manière, mais qu'il est tout à fait la même chose qu'ils sont, doit-il être regardé comme leur fils ou leur enfant ?

Mais de même que le Verbe, dès qu'on l'étudie, démontre à l'évidence qu'il est le Fils de celui dont il émane, en représentant aussitôt l'image de son Père, de même l'Amour montre clairement qu'il n'est pas fils ; car, lorsqu'on entend qu'il procède du Père et du Fils, il ne présente pas aussitôt à celui qui le contemple la ressemblance aussi évidente de l'être duquel il procède, quoique la raison bien consultée apprenne qu'il est tout à fait la même chose qu'est le Père et le Fils.

Enfin, s'il est leur enfant, l'un d'eux sera son père et

erit pater ejus, alter mater, aut uterque pater sive mater est, quæ omnia veritati repugnare videntur. Quoniam namque nullatenus aliter a Patre procedit quam a Flio, nulla veritas patitur ut dissimili vocabulo ad illum Pater et Filius referantur. Non est igitur alter pater ejus, alter mater. Ut autem duo aliqua sint, quæ singula perfectam et nulla consideratione differentem habeant pariter ad aliquid unum patris aut matris habitudinem, nulla natura aliquo monstrari concedit exemplo. Ergo non est uterque, scilicet Pater et Filius pater aut mater Amoris a se manantis. Nequaquam itaque videtur veritati convenire, ut idem Amor eorum filius sit aut proles.